## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 10. Conceßit, vt animæ gloria deflueret in corpus, sicut aquæ Iordanis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](#)

*Matt. 27. dereliquisti me.* Mater vero tam propinqua, & patens, et eam viderent omnes: *Stabat iuxta crucem Iohann. 19. cum mater Iesu.* Cognovitque fonte riuiulus. Humanitas hæc ac hominis figura de virgine matre procedebat, ea autem horum quā huius clavis daba signa, optimè suadet ratio, ut ibi & mater ipsa videatur.

At modo in monte Thabor, appareat, ac discoperitur figura, quam habet ex patre, & ob hunc actum, credunt Doctores Sancti, quod dixerit D. Ioannes, qui teltia adfuit ocularis. *Vidimus gloriam eius, quasi virginem a Patre.* Ratione congruit, ut ibi Pater appareat, & riuis ille fonte suo na proximus coniungatur, ut eum digno demonstraret: *Hic est filius meus dilectus, &c.* Exhibuit se filium hominis, gloriae Dominum, opum coelestium heredem, quas & liberè se sequentibus possit polliceri.

Hoc est se transfigurare, specialiter secundum aliquorum Theologorum opinionem, qui ingeniū sui acuminē docent, quod illa vultus Christi splendor, & corporis claritas ac velutum albedo, non tantum ex anima gloria procedebat, quantum ex persona Christi diuinitate, cuius diuinitas realiter suum esse ac subtilitatem communicabat, nedum anima, sed & corpori: *vnde dicere licuit Apostolo. In quo inhabitat omnis plenitudo Diuinitatis corporaliter.* Ita quoque sive prope intellexerunt plures Sancti: D. Greg. Nazianz. fin. a D. Epiph. b D. Leo. c Papa & particulariter D. Damasc. d cuius vobis verba conferbo: *Non ad finem, exteriorē corpori gloria accessit, sed internē, ex Dei verbi Deitate, modo quodam omnem sermonem ex Transfig. cedente ipsi personaliter unita.*

*Transfig.'*  
*D. D. M. §. 10. Concessit, ut anima gloria defueret in corpus, sicut aqua Jordanis.*

**C. 20** **M**odus exponendi hoc mysterium, vulgarior, fundatur in doctrina D. Aug. Ex anima glorioſa naturaliter resultat: in corpore quædam hanc gloriae participatio: sicut enim anima, qua in esse naturali corpori inest, illi communicat vitam, motus ac vires naturales: ita, quando eidem inest in esse glorioſo, hanc eidem communicat gloriam: velut accensa candela in medio lucerna crystallina, lucem suam ac splendorem crystallo impicit, ut sol splendidissimus esse videatur. Ita quoque contingit in die iudicii, quando iustorum corpora sua reintrabunt, illisque videntur: cum sint illæ velut accensa luminaria, essentialis gloria luce pra-

fulgidæ, eam corporibus suis communicabunt, vnde tanto splendore resulgebunt, ut dicat de illis Christus: *Fulgebunt iusti sicut sol, in regno Matt. 13. parisi eorum.* At verò in Christo continuum erat miraculum, quod tota eius vita perseverauit, & hoc illud esse dicimus, quod ab infanti fuit purissima Conceptionis e. u. sanma tanta præfulserit gloriæ, quamq. & hodie. Hac de causa Hierem. de ipso loquens in sua Conceptione vocat eum virtutem: *Emissa circumdabit virum,* Hier. 31. *Qua phasis juxta memem D. Pauli, significat beatum, qui enim beati sunt, illos viros vocat perfectos: Donec accurramus omnes e. e., in virum Eph. 4.13 perfidum, Quinimo & ob eandem rationem in mundo degens Christus de se ait: Qui descendit de celo plus bonus, qui est in celo.* *L*icet autem ex re, natura, & necessitate consequentia, gloria, hæc corpori esset participanda: sicut reuera, quando tu sinu tuo carbonem contines ignitum, calor vestibus communicatur: ut enim quid impossibile querit Spiritus S. *Numquid potest homo abscondere ignem in sine fuso, ut vestimenta eius non ardant?* Abscondebatur tamen hæc gloria, omnino repressa intus in anima, nec quidquam e. us corpori conferebatur, quoniam anima tam gloriola, quā hodie vivit in celo, vivebat in corpore mortali, passibili, doloribus, pœnisque subiecta.

Omnis loquitur fluum Jordanis de monte Libano profilientem. Naturalis ac necessarius erat eius cursus impetuosus ob aquarum copiam ex monte descentem, per valles & arua humilia, ut vero Deus liberum aridumque transfixus præcepit filii Israel ad ter am promissionis, nouo miraculo aquas repressit, ut de super fluentes in parte congerirentur superiori: quod ita S. pagina describit: *Sisterunt aqua de L. 3. 16. cendentis in loco uno, & ad inflata mons iuuentantes, apparebant procul ab urbe que vocatur Adam &c. que autem inferiores erant in mare solitudinis, quod nunc vocatur mo tuum, descedentes, & que quo emmigrasse.* Ecce fluum Jordanis, ecce Christum, cuius essentia procedit de monte Libano, de Patris intellectu, velut aqua limpida, de fontis origine: *Ego sicut si aqua du E. 24. 48 etus eximi de paradyso, O fonte meus, quem illuminatis vidi oculis Rex Propheta.* *Apud te eis fons Ps. 35. 16, vita.* Hanc ipse stiebat aqua, velut ceruus consolatus frigidas que, it yndas, & eius vehementiori ardor debat desiderio, quam cisternæ Bethleemitice. Hanc præoptabant Propheta, hanc sancti postulabant ad ariditatis mundi irrigationem, multo salubriorum quam illa, quæ terram a idonea tempora

tempore variis Eliæ inundavit. Fons hic cœlestis verbi Diuini, de Pâtre scaturiens, eo instanti, quo se nostræ coniunxit humanitati, aquas suas diuinæ coepit profundere, ut per terram fluarent noltræ humanitatis; & primo quidem, illas in parte effudit natura superiori, anima illi sanctissimæ gratiam infundit cœlestem, pene etiam gloriae lucem, integrum cum lumina plenitudine beatitudinem. Sed quia nobis transi-  
tum parage decreuerat ad gloriam per carnem suam ab omni labore purissimam (*Quam unitam nobis viam per carnem suam, inquit Apostolus*) hoc fecerunt ac voluit, ut aquæ gloriae cœlestis in parte superiori su' penderent, ac iulta montis intumescerent, ut longe superarent excederent que montes quolibet altissimos, id est spiritus Angelicos: maior enim fuit gloria, quo diuina illa anima resulgebatur quam omnium Angelorum simili: pars vero inferior carnis ac corporis secca erat, ut nec gloriae guttula commaderet, sed penitus, d. foribus, fame, siti, mortalitate, grauitate exasperaret.

**21.** Attende modo, quæso, Transfigurationis mysterium, quod aliud non fuit, quam permittere, ut harum aquarum aliqua defluant guttula, quæ suspensa continebantur in parte animæ superiori, ut vehementiori imperio fluant, irrigent, & se extendant per totam patientis corporis inferiore, unde totum appareat gloriosum, pulchrum, tanta cœlesti gloria, claritate, ac luce præfulgidum, quanta nobis illud describit D. Euangelista: *Raspeludens facies eius sicut sol Iudeum quoque interpletatur D. Hieron. de toto Christi corpore sanctissimo; Huius quoque gloria torrens facies eius percurrit vestimenta, quæ licet paupercula, prout intelligere possumus, illa tamen tanto perstrinxit splendore & diuina quadam pulchritudine ut essent velut clarissima quædam nubes, quando eam directo lumine sua lucis clarissimi radiis sol illuminat. Aliud quoque in hoc mysterio miraculum clariuit, quod S. Theologus primicerius D. Thomas, opinatur ex suis premis miraculis unum, quæ Christus toto viato decursu patravit, quod communicata hodie tali gloria corpori, qua tale ut vidimus, resplendit, nihilominus idem manefest mortale ac passibile, quale ante fuerat, & ad mortem vique permanuit. Magnum prodigium: hæc enim ea est gloria animæ natura, ut corpori communica cunctos auferat defectus mortalitatis, passibilis, gratuitas ac corruptionis, prout nostris euenient corporibus, quando in die Resurrectionis anima gloriofa illis denuo vnietur. In-*

gens hoc miraculum ostendit Deus Moysi in monte, ignem ardentes, flamas voraces in rubo illum perduentes, nec tamen vel unam spinam consumentes. Iure optimo vocavit il-  
lud Moyses visionem magnam: *Vad am ego video, Exod. 3.3. bo visionem hanc magnam, quare non comburatur rubus.* Et quis non admiretur, quod ignis tam efficax artipiat rubum, illum omni ex parte pe-  
tret, sed nec eius spinas consumat? cum quam primum ignis rubum incendit, ipsa illico spinas exurant, utique magis dispositas, ac aridas, unde vulgaris est haec scriptura phrasis: *Exarserunt 12. sicut ignis in spinis.*

Expendunt Theologi prægrande fuisse miraculum, cum Deus D. Paulum ad tertium celum rapuit sublimem, & animæ ipsius lumen infudit gloria. Consentio magnum fuit hoc ex se miraculum, ut multis parallelis præcurrat & aliud scilicet, quod luce illa gloriae animæ communi-  
cata, in illa tameu permaneret habitus fidis, nec illum absumperit, & ipse quoque Paulus viator permanerit, illaque gloria ad breuem temporis moram anam illustrabit: hæc namque gloria natura prædicatur, ut omnem auferat, nec secum patiatur imperfectionem: *Cum veneris quod perfectum es, evanescatur quod ex parte es.* Habitus autem fidei, in se concludit imperfectionem, cum ex se obscura quedam sit lux & inevidens: ut gloria natura est perpetua-  
tas, & qui ea vel simel potitur, illa æternum perfrui, proinde eius mensura, est ipsa æternitas, & contradictione implicat illud recipere, quod ex se & intrinsecè est æternum, tantum ad brevem tempore mortam. Illud hodie miraculum mira-  
celebramus. Corpus gloriosum, & mortale, lumen corpus, cui anima gloria sua participat glo-  
riam, & per totum diffundit, mortale tamen tale & amante ac passibile, immutatum. Diuinam hic nimis glo-  
contempor sapientiam, de qua dicitur, *Omnia risa-  
prosponens. Omibus accurrit, omnibus prouida Sap. c. 7.* Expediens nobis erat ac necessaria mors Chri-  
sti, illo enim non moriente, nulla nobis vita su-  
pererat. Et hoc quoque conueniebat, ut gloria suam speciem declararet, tam ut suæ di-  
uinæ personæ afferte et Diuinitatem, quam ut suis ostenderet gloria spectaculum, quam sequentibus, crucemque tollentibus præpa-  
ravit. In hunc ergo finem tanta operatur pro-  
digia; ut corpus suum manens mortale ac  
passibile, appareat tamen gloriosum, adeo-  
que splendidum, ut eius lux solis ob-  
scuret radios, vestimenta eius candori

Q. q. 3

R.

muis & quiparente, & qui hac gaudet visione, ita mente extra se rapiatur, ut ultra nihil cœferat sibi e xpœtendum: proinde inclamat. Domine bonum est &c.

§. 11. Glorie nobis breviter speciem ostendit, qua in calo perfruemur, conuiuum de quo Iesus.

¶ 2

**A**sumpsit Christus discipulos suos in montem excellum, ut eis gloria speciem ostenderet, quam sequacibus suis esset concessurus, crucis onere prægravatus. Ad hoc eis offert corpus suum gloriosum ac resplendens: qua ei simile nostrum erit, si eius vestigiis in hercaneus hoc eum agere censem, quod ait Job, & paulo superius prælambauimus: Annuntias de ea amico suo, quod posse eius sit, & ad eam posse peruenire: Hoc nobis dicit Apostolus fideles exhortatus ne fatigemur, nec animum abiiciatis in tribulationibus; hoc attendite, quod Salvatorem expellamus Dominum nostrum Iesum Christum, qui reformavit corpus humilitatis nostra, configuratum corpori claritatis sue. Tant' illud quod Christus in hac occasione dixit discipulis suis, illos proximens, ut tollerent crucem suam sequentur præcentem, vita tribulationibus plenissima, que felices iudicarent: venturus enim esset p[ro]fe cum gloria, talesque e[st]udem gloria reddenter partipes. Filius enim hominis venturus est in gloria P[ro]p[ter]a sui, & cum reddet omnia quae &c. Ut eam autem ostendat, h[ab]et præludit mysteriosa visione. Anumæquiores elicti fratres, (hortatur Apostolus) non vos f[ac] angari sciuimus, non desiccat disciplina paupertas non cuneat, nec persecutio infirmet animum, non denique ipsa vos crux collidat pusillanimes: Hoc meditemini, Salvatorem expectamus. Quid autem ageret? Reformabit corpus humilitatis nostra. q. d. Hoc corpus abiecit illum, infimum, vilissimum: hoc corpus totius mundi colluques miseritatem, omnium cumulus eximiam. Et qua ratione reformabit? qua illud inducit figura? Configuratum corpori claritatis sue. Ad normam & similitudinem sui corporis idem corpus erit, quo ad substantiam, quale illius fuit, ac proinde non dicit, quod illud transubstantiatur, hoc enim fuisse, de una in alteram mutare substantiam, sed transfiguravit, hoc est, mutavit figuram eius ac qualitates, ita erit & nolleum. Et Christi corpus, quale in monte Thabor apparuit: tale erit & tuum.

## DE TRANSFIGURATIONE.

Quam congrue hoc Deus Ipse per Isalam predixit, ut electos suos excitaret & in tribulationibus suis redderet fortiores. Facit Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc Isa. 2, 15, coniuium pinguium, coniunctum undem, pinguium medullariorum, viademus defixa. Et precipabit in monte isto faciem vinculi colligati super omnes populos &c. Precipabit mortem in sempiternam, quia requiescit manus Domini in monte iste. Singula inspiciamus, & quandoquidem illis Dominus nobis aliquid voluerit indicare illius gloria magnitudinis, certe proposito nostro necesse est, ut h[ab]it valde convenienter. Facit Dominus in monte hoc coniuium. Voc tur Deus absoluere Dominus, quo cius dominii invenitur magnitudo: est eternus interminus. Instituit Rex Assuerus centum ac viginti septem Ezech. 1, 4 Domini Provinciarum coniuium. Ut offendit diuitias gloria regni sui, ac magnitudinem atque iactantiam potestis sua. Et ut etiam ille tanacrum Dominus ac Rex provinciarum, fuit & eius coniuum celebratum in mundo spectaculum. Ad hoc vero designauit horum regum: & cum esset ad potentiam suam iactans, quis non dicas tanta magnitudo correspondere coniuium? Quod vero hoc in comparatione diuinum habet coniuuii? Magnus Rex Assuerus: nihilominus certo regnum eius limite claudebatur, ita quoque eius coniuium, tam in his quæ huic coniuuiu intercedebant, ac ministrabantur, quam in temporis mera quæ extendebat, quæ certo termino finiebatur, at Dei coniuuium, quale, quando te, illud? Ipse Dominus illuminatus, absoluens, Dominus. Omnium Dominus, conueniat igitur coniuuium eius magnitudini, sit illuminatum, sit interminus, & in tempore diuinitate, quam feculorum varietate atque paucitatem.

Hoc inquit, coniuuium, Facit Dominus in monte hoc a terra elevato: quæ enim hic in ciemum preparantur, nec terrena sunt, nec abiecta, nec sordida, corruptilia, breu[us] pertuta. Minime gentium. Permaguiticum fuit illud Assueri coniuuium, porro cum regnum ipsius de terra sursum non efficeretur, illud in eius erexit planicie: at cum principale regni diuinum dominum sursum sit, in altissimis colorum fastigio ibi quoque celebrabitur coniuuium. Quidquid in terra est, terrenum est, & in terram revertitur: Quæ de terra sunt, in terram conuententur. Parantur terrena terrenis, quibus nutruntur: at filii Dei, diuina, coelestia, suprema, quæ mundum hunc visibilem excedant, in monte, cœlorum: